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ANOTACE :
Tato bakalářská práce se zaměřuje na současné dětství, jak ho děti prožívají, co je

ovlivňuje a čím by mohla mateřská škola přispět k jeho obohacení. V teoretické

části je nastíněna historie pohledu na dítě a jeho dětství. Dále je rozbor

současných autorů, jak vnímají dnešní dětství a jeho možná rizika. Následují

teoretické poznatky o hře, jako stěžejní činnosti dítěte. Výzkum zjišťuje, jak

a s kým tráví svůj volný čas děti třetí třídy. V praktické části je uveden možný

návrh, který popisuje, jak by mohla práce učitelky s dětmi v mateřských školách

ovlivnit další hodnoty dětství, na které činnosti a zásady by se měla zaměřit.

V závěru je plán a popis realizace tematických celků pro období podzimu.

Realizace je částečně zdokumentována videozáznamem, který je přílohou

bakalářské práce.

ANNOTATION :
This bachelor paper focuses on the present-day childhood period, on how children

perceive it, what influences them and how nursery schools can potentially

contribute. In its theoretical part historical views of both a child and childhood are

introduced followed by an analysis of how contemporary authors perceive

childhood and associated risks. What follows are theoretical observations about a

game, a fundamental child activity. The research determines how and with who

the third grade children spend their free time. The practical part of this bachelor

paper includes a proposal detailing the ways teacher’s work with children can

impact their values and describing activities and principles a teacher should

follow. The final part of the paper incorporates a plan and a description of the way

in which a thematic whole was realised during autumn. The experiment is

partially documented on a tape that is enclosed to this paper.
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Úvod
Dětství máme každý pouze jedno, pro každého z nás má dalekosáhlý

význam. Je to pomyslná výchovná a vzdělávací „startovní čára“, kdy záleží

na mnoha okolních činitelích, zda bude cesta do dospělosti pro dítě inspirativní,

motivující a prožitá v těch nejlepších podmínkách. Každý má jedinečnou

vrozenou výbavu, se kterou přichází na svět, záleží na každém jednotlivci, jak

dokáže s informacemi, zkušenostmi a prožitky nakládat a dále je zpracovat

pro svůj budoucí život. Všichni mají vrozenou schopnost růstu, seberozvoje,

naplňování vlastních možností. Tento pozitivní pohled je pro děti velmi přínosný,

a pokud ho vycítí z prostředí, ve kterém vyrůstají, je to pro ně velkým

obohacením. Dětství je vnímáno jako nejšťastnější období lidského života. Z čeho

to štěstí vyplývá? Pravděpodobně z důvodu bezstarostnosti a možnosti snění. Za

snění to považují pouze dospělí, ale pro děti je to jejich velký svět, kterému věří

a který jim dává spoustu prožitků, ale i skrytých poselství. Děti mohou snít

a spřádat velké plány, které se většinou promítají do jejich her, výkresů

a rozhovorů se svými kamarády. Je to ta část života, kdy mohou být každou chvíli

někým a něčím jiným. Mohou zažívat dobrodružství, která jim budou v době

dospělosti již vzdálená a realisticky neuskutečnitelná. Spousta malých chlapců

létá často na Měsíc nebo tráví svůj čas s mimozemšťany. Z holčiček se stávají

princezny, které se nechávají unášet na koni svým princem do krásného

království. V tom spatřujeme znaky šťastného dětství, pokud se mohou děti

radovat, smát se a hrát si. Štěstím pro děti je, pokud k tomu mají nás, dospělé,

kteří to, byť i v ústraní, prožívají s nimi, ale mají jistotu, že pokud nás budou

potřebovat, jsme tam pro ně a s nimi.

Dnešní doba klade na dítě stále vyšší nároky, požaduje od něj stále více

znalostí, dovedností a dosažení vysokých životních kvalit. Dětství dnešních dětí se

určitě změnilo, ale stále je to ta část života, kdy na dítě můžeme pozitivně působit

a tím zmírňovat dopady dnešní doby, tedy rizika, která na něj číhají. Je to životní

období, které je zrodem všech pozitivních, ale bohužel i negativních důsledků,
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které si děti do dospělosti odnášejí. Tato bakalářská práce se zabývá

problematikou, jak může předškolní vzdělávání dítěti zkvalitnit dětství, aby to

ovlivnilo jeho budoucnost.

1. Teoretická část

1.1 Historie dětství

Pokud se zaměříme na historii dětství, nebylo dítě vždy středem zájmu, jak

je tomu dnes. Dospělí se nezamýšleli nad úspěšným rozvojem osobnosti dítěte,

nad vhodnými přístupy, díky kterým se bude dítě všestranně rozvíjet a pěstovat si

důvěru v sebe samo. Zpočátku dítě, které se narodilo, nemělo moc velkou

hodnotu. Dětství bylo nevýznamným obdobím a postoj společnosti k jeho

zvláštnostem a potřebám byl lhostejný a necitlivý. V období středověku ve vztahu

dospělých k dětem převažovala autoritářská výchova, která byla uplatňována jako

autoritativní všemoc. Pro dospělé bylo těžké si představit, že dítě od přirozenosti

neinklinuje k přestupkům, proto se tělesné tresty staly převládající výchovnou

metodou, která měla za úkol těchto neřestí děti zbavit. Tato výchova vyvěrala

z potřeb vychovatele a mířila proti nejvlastnějším potřebám dítěte. Byla založena

na uplatňování moci vůči bezbrannému dítěti a to údajně ve jménu lásky k němu.

Ve skutečnosti to bylo na jeho psychický či fyzický úkor. Nutila dítě, aby se

vzdalo své přirozenosti a originality, a místo toho se z něj stával tvor vděčný,

oddaný a podřídivý. Důsledkem se stával jedinec, který byl vychovatelům

bezpodmínečně po vůli, protože měl strach z dalších tělesných trestů. Dalším

projevem této výchovy byla i vděčnost za utlačování, neboť dítě nabylo dojmu, že

je to důkazem lásky.

V 16. století bychom mohli najít slabé náznaky zamyšlení se nad dítětem.

V této době se v některých zemích (Anglie) dostávají do obliby knihy, v kterých

většinou lékaři radí, jakých zásad je třeba dbát při výchově. Mnohé z nich jsou

svědectvím o pojetí dítěte. Nejčastěji v nich najdeme odpor k tomu, co bychom
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mohli nazvat projevy dětské přirozenosti (dumlání palce, lezení po zemi, volná

komunikace ve škole). Snahou opět bylo z dítěte takové projevy vymýtit tvrdými

tresty a neúprosným režimem. Projevy lásky byly mnohdy podmíněny životními

okolnostmi, převažujícími názory a zažitými zvyklostmi. Díky těmto

skutečnostem, ať se jednalo o válku, hladomor či smrtící epidemie, chyběla

kultura uvažování nad dítětem a systematické rozpoznávání způsobů péče, které

mu svědčí, nebo naopak škodí.

V dnešní době je to pro nás nepochopitelné a připadá nám to kruté

a nelítostné. Ve všech dobách byli lidé, jejichž vztah k dětem byl láskyplný.

Postoj k dítěti se ale vyvíjel a postupně humanizoval. Již J.A. Komenský naléhavě

apeloval na tzv. „vnitřní tíhnutí dítěte.“ Měl na mysli takovou výuku, o kterou

by děti měly zájem a přistupovaly k ní s nadšením, ne pod pohrůžkou tělesných

trestů. Za první předchůdce, kteří začínají uvažovat o obratu k dítěti se považují:

J. Locke ( 1632 – 1704 ) tvrdí, že dítě není od přírody ani nevinné, ani náchylné

ke zlu a nejvlastnějším cílem výchovy má být dovedení dětí k jejich vlastnímu

rozumu, bez zaslepeného vyžadování poslušnosti. J. J. Rousseau ( 1712 – 1778 )

apeluje na nezbytnost chápat dítě z jeho vlastní logiky, aniž mu budeme

podsouvat logiku naši, kterou není schopno pochopit. Jako jeden z prvních

obhajoval práva dítěte a stal se zakladatelem teorie přirozené svobodné výchovy.

Dětství považoval za období, které je svou hodnotou rovnocenné ostatním,

a povinností dospělých je respektovat jak věkové zvláštnosti, tak i jeho

individualitu. Všechny tyto myšlenky se jen těžko přizpůsobovaly tehdejší době.

Od počátku 20. století se začínaly formovat myšlenky vyzdvihující

pozitivní kvality dětství, jimž má být věnována zvýšená péče v oblasti edukace.

Šlo především o snahu povšimnout si dětství jako životní etapy, která musí být

náležitě respektována. Pokud ne, vývoj osobnosti může být ohrožen. Upozornila

na to E. Keyová ve svém spise Století dítěte.
„Naše doba volá po osobnostech. Ale toto volání bude marné, pokud neumožníme dětem žít a učit


[…]


• pomoc druhému - rozvoj sounáležitosti

• dodržení slibu a zodpovědnost za své rozhodnutí

• utváření kladného vztahu k přírodě

51

4.6 Evaluace
Cílem tohoto celku bylo navzájem se s dětmi poznat, učit se spolu komunikovat,

respektovat se, orientovat se v prostorách mateřské školy a blízkém okolí. Další

snahou, která se osvědčila, bylo naučit děti vyvozovat pravidla chování ve třídě.

Ne všechny děti jsou schopny pravidla respektovat, ale časem se jim jistě upevní.

Za největší úspěch považuji „komunitní kruh“, který se pro nás stal denním

rituálem. Děti zde mají možnost ostatním sdělit co je u nich nového, co prožily

nebo na co se těší. Tímto se učí sounáležitosti ve skupině, navazovat citové

vztahy, schopnost empatie, učí se hodnotit činy i chování a projevovat své názory

a pocity. Dalším cílem bylo s dětmi pozorovat a poznávat podzimní přírodu

a plody, které nám dává. Pracovali jsme s přírodními materiály a učili se

spolupracovat všichni dohromady. Je to začátek veškeré spolupráce, poznávání

a přijímání nových rolí, proto si spoustu úkolů s sebou neseme do dalšího období,

ve kterém navážeme na již naučené dovednosti a poznatky, a nadále je budeme

rozvíjet.

• zvnitřnění již dohodnutých pravidel a vytváření nových – děti by se měly

naučit číst piktogramy a zacházet s nimi

• prohlubování přátelství mezi dětmi – učení se empatii a pochopení

kamaráda ( půjčování hraček)

• získávání důvěry paní učitelky u dětí – nepodařilo se to u všech dětí

• vytváření prostoru pro soukromí – některé děti nemají rády velký kolektiv

• poznávání sebe sama – získávání sebevědomí, pocitu osobní spokojenosti,

vysvětlení pocitů, které děti mají (strach z čertů, radost z dárků)

• společné plánování činností – děti mají možnost samy se dohodnout

a vytvořit si program – učí se tím odpovědnosti za svá rozhodnutí

• prohlubování poznatků o kulturních tradicích – vánoční zvyky

• rozvíjení kulturních a estetických zážitků – návštěva divadla pro děti

• rozvíjení spolupráce s rodiči – plánování společných akcí, rodiče by měli

být kvalitně a včas informováni o programu
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5. Závěr
Základním přínosem z této bakalářské práce je poznání pro nás pedagogy

a rodiče: Měli bychom si uvědomit, že pro budoucnost dětí je lepší předcházet

všem negativním jevům, než je v pozdější době zdlouhavě napravovat. Jedním ze

způsobů, jak lze tuto prevenci uskutečňovat, je nabízet dětem kvalitní vzdělávací

programy, které směřují k naplňování potencialit dětí a současně respektují jejich

prostor pro seberealizaci a probouzejí v dětech zájem o další vzdělávání, aktivitu a

tvořivost.

Bakalářská práce pro mě byla přínosem v utvrzení, že je správné být pro dítě

podporujícím partnerem, který dítě provází a pomáhá mu objevovat svět. Při

tomto poznávání je důležité, aby dítě mělo prostor pro vlastní iniciativu,

zkušenost, uvědomění si vlastní chyby a její možné nápravy.

Také jsem si uvědomila, jak je důležité nezapomínat na komunikaci s dětmi, která

je v některých rodinách velmi vzácná a málokdy je efektivní. Proto si myslím, že

velkým úkolem do mé další pedagogické práce, je těsnější spolupráce s rodiči,

kteří by měli nahlédnout z větší blízkosti do problematiky volného času dětí

a uvědomit si, že právě zde je prostor pro to, jak pozitivně ovlivnit další vývoj

dítěte.
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7. Přílohy

1. příloha
D O T A Z N Í K

Jmenuji se Milena Bejlková. Pracuji jako učitelka mateřské školy v Poříčí nad
Sázavou a studuji 3. ročník dálkového studia speciální pedagogiky – učitelství pro
mateřské školy v Českých Budějovicích. Píši bakalářskou práci zabývající se
problematikou vlivu obsahu předškolního vzdělávání na kvalitu prožívaného
dětství a s tím souvisí výzkum využívání volného času dětí.
Tento dotazník jsem zpracovala za účelem zmapování činnosti dětí ve svém
volném čase.
Dotazník je anonymní a bude využit pro potřeby mé bakalářské práce.

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

1) Dotazník je tvořen otázkami, u kterých je uvedeno více možných
odpovědí.

2) Z těchto možností si dítě vybere pouze jednu a tu označí zaškrtnutím
daného písmene u kterého se odpověď nachází.

3) Aby mohl být dotazník vyhodnocen, je nutné, aby byly zodpovězeny
všechny otázky.

Názorný příklad :

Otázka:

Jakého jsem pohlaví

a) dívka ( přeškrtnutím písmene označíme správnou odpověď )
b) Chlapec
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1) Jakého jsem pohlaví?
a) děvče
b) chlapec

2) Kde bydlím?
a) na vesnici
b) ve městě

3) Navštěvuji zájmové kroužky?
a) ano – rád
b) ano – nerad
c) nenavštěvuji

4) Svůj volný čas trávím

a) s rodiči
b) sám
c) s kamarádem
d) s partou
e) sourozenci

5) Hovoří se mnou rodiče o tom, co jsem celý den dělal ?

a) ano
b) ne
c) občas

6) Raději svůj volný čas trávím :

a) venku
b) doma
c) jinde – napiš kde…………………………………………………

7) Pokud jsem sám(a), většinou

a) čtu knihu
b) hraji na počítači
c) koukám na televizi či video
d) jdu za kamarádem
e) hraji si venku
f) jiná možnost – napiš jaká…………………………………………

Děkuji za spolupráci při vyplňování tohoto dotazníku.