POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Milena Bejlková**
Studijní obor: Specializace v pedagogice, učitelství pro mateřské školy
Rrecenzent bakalářské práce: PaedDr. Alena Váchová
Katedra: pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: **Obsah předškolního vzdělávání - Podzim**

- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Pro dané téma zdařilá a logická
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: **1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Nejcennější podle mého názoru je aplikace obsahu vzdělávání z RVP v třídním plánu a konkrétních podzimních činnostech. Také analýza problematiky dětství pohledy dvou autorů je velmi dobrá, zajímavé by bylo jejich porovnání. Přínosná je kapitola o aplikaci výsledků výzkumu do praxe, která logicky navazuje na předchozí části a napomáhá vytvoření kompaktního celku.

Chybí mi objasnění vztahu jednotlivých kapitol teoretické části k obsahu předškolního vzdělávání a důvodů jejich preference.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/recenzenta*bakalářské práce..... *Radana Alenc*

Datum: 17. 4. 2007